
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

PARANHOS 
CONSTRUINDO UNA MI  WWI  

  

LEI N° 786/2023.  

  

"Dispõe sobre autorização para titulação de imóvel do 

núcleo urbano de Paranhos/MS, e dá outras 

providencias". 

DONIZETE APARECIDO VIARO, Prefeito Municipal de Paranhos/MS, no uso das 

atribuições do artigo 29, § 10 e artigo 49, item IV, outorgadas pela Lei Orgânica Municipal, faz 

saber que a Câmara aprovou e Ele sanciona a seguinte Lei:  

Art.  1° - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder Titulo Definitivo por alienação 

conforme determina as Leis Municipais n°. 045/90 e 571/2016. 

Parágrafo único - Considerando o caput do  art.  1° desta Lei, conceder Titulo 

Definitivo para: 

I- PERLA  MARY  GAONA CABELLO, brasileira, solteira, do lar, portadora do RG 

n° 1038107 expedido pela SSP/MS, inscrita no CPF sob o n° 039.990.491-38, da Quadra 0082, 

lote 7-B, com  Area  de 15,00 x 20,00 = 300,00 m2, localizada na Rua Nirilei Viana Vieira, 1175, 

centro, Paranhos/MS. 

II - JOAO VITOR MORAES DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, comerciante, 

portador do RG n°2.448.551 expedido pela SSP/MS, inscrito no CPF sob o n°056.611.081-41, da 

Quadra 113, lote 17, com  Area  de 15,00 x 50,00 = 750,00 m2, localizada na rua Manoel Carpes, 

766, vila nova, Paranhos/MS.  

III  - JOAO VITOR MORAES DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, comerciante, 

portador do RG n°2.448.551 expedido pela SSP/MS, inscrito no CPF sob o n°056.611.081-41, da 

Quadra 113, lote 18, com  Area  de 15,00 x 50,00 = 750,00 m2, localizada na rua Manoel Carpes, 

783, vila nova, Paranhos/MS 

IV - SINDICLEI SELAU, brasileiro, casado, comerciante, portador do RG n° 

1558393 expedido pela SSP/MS, inscrito no CPF sob o n° 010.769.101-90, da Quadra 013, lote 

02, com  Area  de 14,00 x 35,00 = 490,00 m2, localizada na Av. Marechal Dutra, 1568, centro, 

Paranhos/MS. 

II  

AVENIDA MARECHAL DUTRA- 1500.  Tel:  67-3480-1225-1205 —  e-mail:  prefeitura@paranhos.ms.gov.br  



PREFEITURA MUNICIPAL 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

GABINETE DO PREFEITO PARANHOS 
 CONSTROINDO UNA  NOW  NISTORIII 

V - ADRIANO SCHIMER, brasileiro, casado, agricultor, portador do RG n° 1871953 

expedido pela SSP/MS, inscrito no CPF sob o n° 038.310.621-45, da Quadra 023, lote 1-A, com  

Area  de 15,00 x 20,00 = 300,00 m2, localizada na rua Pedro Nunes, 2301, centro, Paranhos/MS. 

VI - DERLI  MOREL,  brasileira, solteira, do lar, portadora do RG n° 567.658 

expedido pela SSP/MS, inscrita no CPF sob o n° 448.190.561-15, da Quadra 129, lote 02, com  

Area  de 14,00 x 20,00 = 280,00 m2, localizada na Rua Guilherme Tavares da Silva, 266, Novo 

Horizonte 1, Paranhos/MS. 

VII- JOELSE WALDIR PINHEIRO, brasileiro, solteiro, motorista, portador do RG 

n°001.696.094 expedido pela SSP/MS, inscrito no CPF sob o n°024.425.801-52, da Quadra 116, 

lote 16-A, com  Area  de 15,00 x 17,50 = 262,50 m2, localizada na Av. Alberto Ratier, 159, vila 

nova, Paranhos/MS. 

VIII -  NADIR KAISER,  brasileira, divorciada, comerciante, portadora do RG n° 

4.682.259-5 expedida pela SSP/MS, inscrita no CPF sob o n° 667.297.939-53, da Quadra 123, lote 

01-A, com  Area  de 15,00 x 17,50 = 262,50 m2, localizada na rua Washington Luiz, 34, vila nova, 

Paranhos/MS. 

IX - CHULA ITURBE VILHALBA, brasileira, solteira, aposentada, portadora do 

RG n° 001.848.309 expedida pela SSP/MS, inscrita no CPF sob o n° 044.336.011-10, da Quadra 

004, lote 03, com  Area  de 14,00 x 35,00 = 490,00 m2, localizada na Rua Washington Luiz, 2706, 

centro, Paranhos/MS. 

X - NIL  VA HELENA MACHADO SAMUELSSON, brasileira, solteira, 

cabelereira, portadora do RG n° 865888 expedido pela SSP/MS, inscrita no CPF sob o n° 

560.154.371-20, da Quadra 053, lote 8-A-2, com  Area  de 302 m2, localizada na Rua Fernando 

Correia da costa, 089, centro, Paranhos/MS.  

Art.  2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

G. iinete do Prefeito, em 6 de novembro de 2023. 

DONIZETE A 

Prefeitd M  

AVENIDA MARECHAL DUTRA- 1500.  Tel  67-3480-1225-1205 -  e-mail:  prefeitura@paranhos.ms.gov.br  



Diário Oficial N° 3460 Terça-feira, 07 de novembro de 2023 ASSOMASUL 
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICIPIOS DE MATO GROSSO DO SUL 

Tendo em vista a regularidade formal do presente procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial tipo menor 
prego por item n. 0  060 /202 3 , que tem como objeto a contratação de empresas visando o fornecimento de Pneus 
automotivos, novos, de primeira linha, lisos e borrachudos, câmaras e protetores, como descrito no edital supra, e 
considerando que decorreu o prazo recursal sem que houvesse qualquer impugnação, HOMOLOGO o presente certame, 
em favor da empresa AUTO PEÇAS REAL LTDA , inscrita no CNPJ 18.616.082/0001-69 , situada na Av Francisco 
Serejo Neto n° 634 centro - Tacuru - MS, por um valor total de R$ 315.811,00 ( trezentos e quinze mil oitocentos e 
onze reais ) e da empresa GERMANO PNEUS LTDA , inscrita no CNPJ 48.926.883/0001-91 , situada na Rua Manoel 
Marques Júnior n° 585 bairro serraria - São Jose - SC, por um valor total de R$ 375.366,00 ( trezentos e setenta 
e cinco mil trezentos e sessenta e seis reais ) e da empresa J R PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA , inscrita no CNPJ 
49.909.194/0001-31 , situada na Av Duque de Caxias n° 2006 salão 07 vila  Alba  - Campo Grande - MS, por um valor 
total de R$ 237.060,00 ( duzentos e trinta e sete mil e sessenta reais ) , perfazendo a presente Licitação o valor total 
928.237,00 ( novecentos e vinte e oito mil duzentos e trinta e sete reals ), para todos os fins de direito . 

Paranhos - MS, 06 de Novembro de 2.023. 

Prefeito Municipal 

DONIZETE APARECIDO VIARO 

Matéria enviada por RAPHAEL PEREIRA LIMA 

RESULTADO DE LICITAÇÃO no 060/2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS 

RESULTADO DE LICITAÇÃO no 060/2023 

"MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL" 

O MUNICÍPIO DE PARANHOS, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público para o conhecimento dos 
interessados que na Licitação modalidade PREGA0 PRESENCIAL tipo Menor Preço por item no 060/2023, realizada 
no dia 01 de Novembro de 2023 as 08:00 horas, cujo objeto é a contratação de empresas visando o fornecimento de 
Pneus automotivos, novos, de primeira linha, lisos e borrachudos, câmaras e protetores, conforme disposto no Edital 
supra citado, sagrou-se vencedora a empresa AUTO PEÇAS REAL LTDA, inscrita no CNPJ 18.616.082/0001-69, situada 
na Av Francisco Serejo Neto n° 634 centro - Tacuru - MS, por um valor total de R$ 315.811,00 (trezentos e quinze 
mil oitocentos e onze reais) e da empresa GERMANO PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ 48.926.883/0001-91, situada na 
Rua Manoel Marques Júnior n° 585 bairro serraria - SR) José - SC, por um valor total de R$ 375.366,00 (trezentos e 
setenta e cinco mil trezentos e sessenta e seis reais) e da empresa J R PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
49.909.194/0001-31, situada na Av Duque de Caxias n° 2006 salão 07 vila  Alba  - Campo Grande - MS, por um valor 
total de R$ 237.060,00 (duzentos e trinta e sete mil e sessenta reais), perfazendo a presente Licitação o valor total 
928.237,00 (novecentos e vinte e oito mil duzentos e trinta e sete reais), para todos os fins de direito. 

Paranhos - MS, 01 de novembro de 2023. 

RAPHAEL PEREIRA LIMA 

Pregoeiro Oficial 

Decreto 036/2023 

Matéria enviada por RAPHAEL PEREIRA LIMA 

MUNICÍPIO DE PARANHOS 

LEI No 786/2023 

LEI No 786/2023. 

"Dispõe sobre autorização para titulação de imóvel do núcleo urbano de Paranhos/MS, e dá outras providências". 

DONIZETE APARECIDO VIARO , Prefeito Municipal de Paranhos/MS, no uso das atribuições do artigo 29, § 1° e artigo 
49, item IV, outorgadas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara aprovou e Ele sanciona a seguinte Lei:  

Art. lo  - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder Titulo Definitivo por alienação conforme determina as Leis 
Municipais n0. 045/90 e 571/2016. 

Parágrafo único - Considerando o caput do  art.  1° desta Lei, conceder Titulo Definitivo para: 

I - PERLA  MARY  GAONA CABELLO , brasileira, solteira, do lar, portadora do RG n° 1038107 expedido pela SSP/MS, 
inscrita no CPF sob o no 039.990.491-38, da Quadra 0082, lote 7-B, com área de 15,00 x 20,00 = 300,00 m2, localizada 
na Rua Nirilei Viana Vieira, 1175, centro, Paranhos/MS. 

II - JOAO VITOR MORAES DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, comerciante, portador do RG no 2.448.551 expedido 
pela SSP/MS, inscrito no CPF sob o no 056.611.081-41, da Quadra 113, lote 17, com área de 15,00 x 50,00 = 750,00 
m2, localizada na rua Manoel Carpes, 766, vila nova, Paranhos/MS.  

III  - JOAO VITOR MORAES DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, comerciante, portador do RG no 2.448.551 expedido 
pela SSP/MS, inscrito no CPF sob o no 056.611.081-41, da Quadra 113, lote 18, com  area  de 15,00 x 50,00 = 750,00 
m2, localizada na rua Manoel Carpes, 783, vila nova, Paranhos/MS 

IV - SINDICLEI SELAU , brasileiro, casado, comerciante, portador do RG no 1558393 expedido pela SSP/MS, inscrito 
no CPF sob o no 010.769.101-90, da Quadra 013, lote 02, com área de 14,00 x 35,00 = 490,00 m2, localizada na Av. 
Marechal Dutra, 1568, centro, Paranhos/MS. 

V - ADRIANO SCHIMER , brasileiro, casado, agricultor, portador do RG no 1871953 expedido pela SSP/MS, inscrito 
no CPF sob o no 038.310.621-45, da Quadra 023, lote 1-A, com área de 15,00 x 20,00 = 300,00 m2, localizada na rua 
Pedro Nunes, 2301, centro, Paranhos/MS. 

www.diariooficialms.com.briassomasul 185 



Diário Oficial N° 3460 Terça-feira, 07 de novembro de 2023 ASS  
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATI'GROSSO DO SUL 

VI - DERLI  MOREL,  brasileira, solteira, do lar, portadora do RG no 567.658 expedido pela SSP/MS, inscrita no CPF sob 
o no 448.190.561-15, da Quadra 129, lote 02, com área de 14,00 x 20,00 = 280,00 m2, localizada na Rua Guilherme 
Tavares da Silva, 266, Novo Horizonte I, Paranhos/MS. 

VII - JOELSE WALDIR PINHEIRO, brasileiro, solteiro, motorista, portador do RG no 001.696.094 expedido pela SSP/ 
MS, inscrito no CPF sob o no 024.425.801-52, da Quadra 116,  Iota  16-A, com  Area  de 15,00 x 17,50 = 262,50 m2, 
localizada na Av. Alberto Ratier, 159, vila nova, Paranhos/MS. 

VIII -  NADIR KAISER,  brasileira, divorciada, comerciante, portadora do RG no 4.682.259-5 expedida pela SSP/MS, 
inscrita no CPF sob o no 667.297.939-53, da Quadra 123, lote 01-A, com área de 15,00 x 17,50 = 262,50 m2, localizada 
na rua Washington Luiz, 34, vila nova, Paranhos/MS. 

IX - CIRILA ITURBE VILHALBA, brasileira, solteira, aposentada, portadora do RG no 001.848.309 expedida pela 
SSP/MS, inscrita no CPF sob o no 044.336.011-10, da Quadra 004, lote 03, com órea de 14,00 x 35,00 - 490,00 m2, 
localizada na Rua Washington Luiz, 2706, centro, Paranhos/MS. 

X - NILVA HELENA MACHADO SAMUELSSON, brasileira, solteira, cabelereira, portadora do RG no 865888 expedido 
pela SSP/MS, inscrita no CPF sob o no 560.154.371-20, da Quadra 053, lote 8-A-2, com área de 302 m2, localizada na 
Rua Fernando Correia da costa, 089, centro, Paranhos/MS.  

Art.  2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito, em 6 de novembro de 2023. 

DONIZETE APARECIDO VIARO 

Prefeito Municipal 

Matéria enviada por  ERICA  MARTINEZ 

Município de Paranhos 

PORTARIA No 101/2023, DE 26 DE ABRIL DE 2023. 

REPUBLICA-SE POR CONSTAR INCORREÇÃO NO ORIGINAL PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA ASSOCIAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL - ASSOMASSUL, EDIÇÃO N. 3328, EM 27/04/2023. 

PORTARIA N° 101/2023, DE 26 DE ABRIL DE 2023. 
Dispõe sobre averbação de tempo de contribuição para efeito de disponibilidade e aposentadoria do servidor que 
especifica e dá outras providencias. 

0 Prefeito do Município de Paranhos - Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor DONIZETE APARECIDO 
VIARO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o  art.  49, inciso I da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Artigo 10 - AVERBAR, para fins de aposentadoria e disponibilidade, tempo de contribuição, nos assentamentos funcionais 
da servidora ROSA GOMES DOS SANTOS PEREIRA, matricula n. 11633-1, ocupante do cargo de PROFESSOR, nível  
III,  classe "H", cuja posse ocorreu em 22/02/2002, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC, 
1.024 dias de tempo de contribuição, com fulcro nos artigos 66, 67, da Lei n. 668, de 11 de dezembro de 2019 e  art.  
101 da Lei n. 688, de 15 de dezembro de 2020, observado o artigo 201, g 90, da Constituição Federal, regulamentado 
pela Lei Federal n. 9.796, de 5 de maio de 1999, e Decreto Federal n. 3.112, de 6 de julho de 1999, informações 
constantes na Certidão de Tempo de Contribuição emitido pelo INSS - Instituto Nacional do Seguro Social, Protocolo 
n. 12001040.1.00736/22-3, de 17 de outubro de 2022, conforme especificações abaixo: 

2. 15 dias, prestados a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CNPJ 02.585.924/0001-22, no período de 
16/12/1998 - 31/12/1998, no cargo de professor; 

2. 21 dias, prestados a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CNPJ 02.585.924/0001-22, no período de 
04/01/1999 a 31/01/1999, no cargo de professor; 

8. 331 dias, prestados ao MUNICÍPIO DE PARANHOS, CNPJ 01.998.335/0001-03, no período de 25/01/1999 - 
21/12/1999, no cargo de professor; 

1. 324 dias, prestados a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CNPJ 02.585.924/0001-22, no período de 
11/02/2000 a 31/12/2000, no cargo de professor. 

1. 333 dias, prestados ao MUNICÍPIO DE PARANHOS, CNPJ 01.998.335/0001-03, no período de 22/01/2001 a 
20/12/2001, no cargo de professor. 

Artigo 2 0  - Esta Portaria entra em vigor a contar da sua publicação. 

PARANHOS-MS, 26 DE ABRIL DE 2023. 

DONIZETE APARECIDO VIARO 

Prefeito Municipal 

Matéria enviada por Rudiney Salapata 

www.diariooficialrns.com.bríassomasul 186 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

